Este serviço foi incluído ao Contrato de Gestão 002/SESPA/2017, por meio do 11º Termo 

Aditivo, no dia 25 de setembro de 2023, onde ao longo dos 03 meses do ano corrente foi de 

implantação. 

4.  ATENDIMENTO AMBULATORIAL 

O CIIR deverá realizar um número de atendimento ambulatorial mensal de 24.300 (Vinte e 

quatro mil e trezentos consultas/procedimentos mês), para pacientes admitidos nos programas de 

Reabilitação Visual, Física, Auditiva e Intelectual, de Saúde Bucal para Pessoa com Deficiência, 

encaminhados pela Central de Regulação, de acordo com o número de consultórios existentes,

[...]

Cirurgião Dentista - Periodontia 250 816 

Farmacologia Clínica - 6 

Prótese Buco-Maxilo-Facial - 36 

Total 24.300 19.407 

Fonte: Setor de Estatística (CIIR) 

5. SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO – SADT  

O CIIR deverá realizar um número mensal de 9.752 (nove mil, setecentos e cinquenta e dois) 

exames, a pacientes admitidos nos programas de Reabilitação Visual, Física, Auditiva e Intelectual, de 

Saúde Bucal para Pessoa com Deficiência, encaminhado pela Central de Regulação, de acordo com o 

número de salas existentes, distribuídos nas seguintes áreas:

[...]

de diretoria, gerência e supervisão, como também os colaboradores da área de atendimento, 

reabilitação, incluindo os de Serviços de Higienização e Limpeza e terceirizados.  

No período de 01 de janeiro a 31 de dezembro do ano de 2023, realizamos 274 (duzentos e 

setenta e quatro) registros de treinamentos, sendo 158 (cento e cinquenta e oito) registros de 

treinamentos internos e 85 (oitenta e cinco) externos, alcançando um total de 6.340 (seis mil, trezentos 

e quarenta) participações. No que diz respeito a carga horária, totalizamos 15569h53min de 

treinamentos, equivalente à 30h20min01seg em horas de treinamento por colaborador.  

O quadro abaixo, total de Horas Anual, demonstra com bastante clareza a participação de cada

[...]

II - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 

Durante o ano de 2023, o Serviço de Atenção ao Usuário – SAU, realizou 43.155 (quarenta e três 

mil, cento e cinquenta e cinco) atividades, conforme apresentado na tabela abaixo:  

Tabela 01: Apresentação das Atividades Realizadas pelo SAU 

ITE

M 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

Nº DE 

ATENDIME

NTOS 

1                                       PESQUISAS DE SATISFAÇÃO